



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia, para prestação de serviço na elaboração de projetos executivos complementares, para construção de edifício em terreno situado na Avenida Ivo do Prado, nº 28/44, bairro Centro, Aracaju/SE e sua interligação ao Palácio Governador João Alves Filho.

MÊS BASE : nov/23

DISCRIMINAÇÃO	VALOR (R\$)	
	PARCIAL	TOTAL
A - EQUIPE TÉCNICA		R\$ 206.641,40
A.1 - Pessoal de Nível Superior	R\$ 193.536,00	
A.2 - Pessoal de Nível Técnico e Auxiliar	R\$ 13.105,40	
A.3 - Pessoal Administrativo	-	
B - ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 173.661,43
Taxas 84,04 % do item "A"		
C - CUSTOS ADMINISTRATIVOS		R\$ 41.328,28
Taxas 20,00 % do item "A"		
D - DESPESAS GERAIS		R\$ 22.371,86
D.1 - VEÍCULOS	R\$ 10.685,67	
D.2 - INSTALAÇÕES E MOBILIÁRIO	R\$ 7.838,19	
D.3 - SERVIÇOS GRÁFICOS	R\$ 3.848,00	
I - CUSTOS DIRETOS (A+B+C+D)		R\$ 444.002,97
II - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA		R\$ 53.280,36
Taxas 12,00 % do item "I"	R\$ 53.280,36	
III - DESPESAS FISCAIS		R\$ 82.648,49
Taxas 16,62 % do item "I+II"	R\$ 82.648,49	
TOTAL DO ORÇAMENTO (I+II+III)		R\$ 579.931,82

LIMITES MÁXIMOS ADMISSÍVEIS: ENCARGOS SOCIAIS - 84,04% , CUSTOS ADMINISTRATIVOS - 20,00%, REMUNERAÇÃO DA EMPRESA - 12,00% E DESPESAS FISCAIS - 16,62%


Rinaldo Solera
Coordenador de Serviços e Engenharia

Contratação de empresa especializada na área de engenharia, para prestação de serviço na elaboração de projetos executivos complementares, para construção de edifício em terreno situado na Avenida Ivo do Prado, nº 28/44, bairro Centro, Aracaju/SE e sua interligação ao Palácio Governador João Alves Filho.

OBJETO: NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO

EQUIPE TÉCNICA:

MÉS BASE : novi/23

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Categoria	Cod.	DIAS TRABALHADOS								Nº Dias	Tipo de Equipe	Quant. Equipe	Pessoal/ Equipe	Hora/Di	Total de Horas	Homem /Mês	Salário/ Mês(R\$)	Total
		15	30	45	60	75	90	a	b									
Discriminação										90		1,00	0,40	8	288	1,31	11.880,00	15.552,00
Coordenador	P2									50		1,00	0,40	8	160	0,73	11.880,00	8.640,00
Projeto estrutura metálica	P1									50		1,00	0,40	8	160	0,73	11.880,00	8.640,00
Projeto estrutural de demais elementos	P1									45		1,00	0,40	8	144	0,65	11.880,00	7.776,00
Projeto Elétrico e Geração Fotovoltaico	P1									45		1,00	0,40	8	144	0,65	11.880,00	7.776,00
Projeto Cabeamento Estruturado	P1									45		1,00	0,40	8	144	0,65	11.880,00	7.776,00
Projeto CFTV	P1									45		1,00	0,40	8	144	0,65	11.880,00	7.776,00
Projeto de Automação	P1									45		1,00	0,40	8	144	0,65	11.880,00	7.776,00
Projeto de Climatização e exaustão	P1									45		1,00	0,40	8	144	0,65	11.880,00	7.776,00
Projeto de Sonorização	P1									45		1,00	0,40	8	144	0,65	11.880,00	7.776,00
Projeto de Isolamento Acústico	P1									45		1,00	0,40	8	144	0,65	11.880,00	7.776,00
Projeto Hidráulico	P1									50		1,00	0,40	8	160	0,73	11.880,00	8.640,00
Projeto Sanitário	P1									50		1,00	0,40	8	160	0,73	11.880,00	8.640,00
Projeto de Drenagem e de Reuso	P1									55		1,00	0,40	8	176	0,80	11.880,00	9.504,00
Projeto de Combate a Incêndio e Pânico	P1									55		1,00	0,40	8	176	0,80	11.880,00	9.504,00
ProjetoSPDA, MPA e Análise de Risco	P1									55		1,00	0,40	8	176	0,80	11.880,00	9.504,00
Projeto GLP	P1									50		1,00	0,40	8	160	0,73	11.880,00	8.640,00
Projeto de Comunicação Visual	P1									50		1,00	0,40	8	160	0,73	11.880,00	8.640,00
Projeto de Impermeabilização	P1									50		1,00	0,40	8	160	0,73	11.880,00	8.640,00
Projeto de Paisagismo	P1									45		1,00	0,40	8	144	0,65	11.880,00	7.776,00
Projeto de Gerenciamento de Resíduos sólidos da Construção Civil	P1									55		1,00	0,40	8	176	0,80	11.880,00	9.504,00
Projeto de Compabilização	P1									50		1,00	0,40	8	160	0,73	11.880,00	8.640,00
Orçamento e Especificação	P1									75		2,00	0,40	8	480	2,18	2.602,88	5.679,01
Cadista	T5									75		2,00	0,40	8	480	2,18	3.403,76	7.426,39
Técnico de Nivel Médio	T3									0		1,00	0,40	8	0	0,00	0,00	0,00
Topografo	T2									0		1,00	0,40	8	0	0,00	0,00	0,00
Auxiliar de Topografo	T6									0		1,00	0,40	8	0	0,00	0,00	0,00
Total Equipe Nivel Superior																		
Total Equipe Nivel Técnico e Auxiliar																		
TOTAL DA EQUIPE GERAL																		



OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia, para prestação de serviço na elaboração de projetos executivos complementares, para construção de edifício em terreno situado na Avenida Ivo do Prado, nº 28/44, bairro Centro, Aracaju/SE e sua interligação ao Palácio Governador João Alves Filho.

DESPESAS: VEÍCULO

MÊS BASE : nov/23

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Atividades	Veículo	Unid.	Mêses	undxmês	Valor Mensal (R\$)	Total (R\$)
Elaboração de Projetos executivo	Sedan	1	3,00	3,00	3.561,89	10.685,67
						-
						-
					Total (R\$)	10.685,67

1

OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia, para prestação de serviço na elaboração de projetos executivos complementares, para construção de edifício em terreno situado na Avenida Ivo do Prado, nº 28/44, bairro Centro, Aracaju/SE e sua interligação ao Palácio Governador João Alves Filho.

DESPESAS: SERVIÇOS GRÁFICOS
MÊS BASE : nov/23

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

PRODUTO	Título	Cópia (Tipo)	Quant. (folhas)	Quant. (vias)	Valor Folhas (RS)	Total (R\$)
PRODUTO 1	VOL 1 - Relatório da Fase Preliminar	A1	90	1	0,80	72,00
PRODUTO 2	VOL 1 - Projeto Básico	A3 a A1	200	1	1,60	320,00
	VOL 2 - Memória Justificativa	A4	120	1	0,80	96,00
PRODUTO 3	VOL 1 - Projeto Executivo	A3 a A1	300	4	1,60	1.920,00
	VOL 2 - Memória Justificativa	A4	150	4	0,80	480,00
	VOL 3 - Plano de execução da obra/Critérios de medição	A4	150	4	0,80	480,00
	VOL 4 - Orçamento da Obra/Composição de preços unitários	A4	150	4	0,80	480,00
TOTAL						3.848,00





**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
ESTADO DE SERGIPE

OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia, para prestação de serviço na elaboração de projetos executivos complementares, para construção de edifício em terreno situado na Avenida Ivo do Prado, nº 28/44, bairro Centro, Aracaju/SE e sua interligação ao Palácio Governador João Alves Filho.

DESPESAS: ALUGUEL DE ESCRITORIO, MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS
MÊS BASE : nov/23

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Atividades	Unid.	Mêses	Und/mês	Valor Mensal (R\$)	Total (R\$)
Aluguel de escritorioEscritorio	1,0	3,00	3,00	1.800,00	5.400,00
Aluguel de mobiliario e equipamentos	1,0	3,00	3,00	812,73	2.438,19
					-
				Total (R\$)	7.838,19

11



DEMONSTRATIVO DE RENUMERAÇÃO DA EMPRESA

1. OPORTUNIDADE DE CAPITAL							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR				
1.1	TAXA DE RETORNO ANUAL	%aa					12,00
1.2	PERÍODO DE INVESTIMENTO	dias					30,00
1.3	PERCENTUAL DE RESSARCIMENTO	%					1,00
2 - CORREÇÃO MONETÁRIA							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR				
2.1	TAXA ESTIMADA DE INFLAÇÃO NO PERÍODO	%aa					6,00
2.2	PERÍODO DE INVESTIMENTO	dias					30,00
2.3	PERCENTUAL DE RESSARCIMENTO	%					0,50
3- LUCRO							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR				
3.1	LUCRO DA EMPRESA	%					10,50
TOTAL DA RENUMERAÇÃO DA EMPRESA							12,00%

11



DEMONSTRATIVO DE CUSTOS ADMINISTRATIVOS

1- CUSTOS DE CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO TÉCNICA			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	% INCIDENTE SOBRE O TOTAL DE	
1.1	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS		0,70
1.2	PARTICIPAÇÕES EM SEMINÁRIOS E CONGRESSOS TÉCNICOS, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DE TRABALHOS TÉCNICOS A APRESENTAR NESSES EVENTOS		0,50
1.3	VISITAS E VIAGENS TÉCNICAS A OUTROS TRECHOS, DIFERENCIADOS DO OBJETO DA LICITAÇÃO, COM VISTAS AO APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO DA EQUIPE		0,60
1.4	ASSINATURA DE PERIÓDICOS E COMPRA DE LIVROS		0,40
1.5	MANUTENÇÃO E AUTOMAÇÃO DO ACERVO TÉCNICO (BIBLIOTECA E ARQUIVO TÉCNICO)		0,50
1.6	CUSTOS GERAIS DE ACESSO A BANCO DE DADOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS		0,50
1.7	DESPESAS DE INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS DE QUALIDADE		0,70
SUB-TOTAL (1)			3,90
2 - OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	% INCIDENTE SOBRE O TOTAL DE SALÁRIOS	
2.1	SALÁRIOS E ENCARGOS DO PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO INCLUINDO DIREÇÃO/GERÊNCIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DE PRODUTOS, CONTABILIDADE, SETOR DE PESSOAL, SUPRIMENTO, SERVIÇOS GERAIS, SECRETARIA, BIBLIOTECA E ARQUIVI, LIMPEZA, TRANSPORTE, VIGILÂNCIA, MENSAGEIROS E OUTROS ENCARGOS SALARIAIS QUE POSSAM EXISTIR		11,00
2.2	DESPESAS DE MÃO-DE-OBRA E OUTROS INSUMOS PARA COMERCIALIZAÇÃO		0,50
2.3	HONORÁRIOS PAGOS A TERCEIROS: ASSESSORIA JURIDICA, DESPACHANTES, AUDITORIA, ETC.		0,60
2.4	DESPESAS COM PLUPLICIDADE, PROSPECTOS, COMPRA DE EDITAIS, PREPARAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS PROPOSTAS		0,50
2.5	HARDWARE E SOFTWARE PARA APLICAÇÕES TÉCNICAS NAO INCLUIDOS NO CONTRATO		0,60
2.6	ALUGUÉIS E SERVIÇOS PÚBLICOS(ÁGUA, COMUNICAÇÕES, ENERGIA, ETC)		0,50
2.7	MATERIAL DE CONSUMO, DEPRECIÇÃO DE MÓVEIS E MAQUINAS, DESPESAS DE MANUTENÇÃO		0,55
2.8	INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS		0,45
2.9	OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS		0,40
2.10	GASTOS LEGAIS, BANCÁRIOS E SEGUROS		0,30
2.11	GASTOS COM ASSOCIAÇÕES DE CLASSE E DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO		0,40
2.12	COMUNICAÇÕES GERAIS (TELEFONE, FAX, MALOTES, ETC)		0,30
SUB-TOTAL (2)			16,10
TOTAL DE CUSTOS ADMINISTRATIVOS (1+2)(%)			20,00



DEMONSTRATIVO DE DESPESAS FISCAIS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR	
1.0	PIS	%		1,65
2.0	COFINS	%		7,60
3.0	ISSQN	%		5,00
4.0	CSLL	%		0,00
5.0	CPMF	%		0,00
SUB - TOTAL:				14,25
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR	
1.0	CORREÇÃO DAS DESPESAS FISCAIS PELA FÓRMULA: DF = $\{ [1 / 1(1 - DF)] - 1 \} \times 100$	%		16,62
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS				16,62

1



PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS

GRUPO A			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	INSS	%	20,00
2.0	SESI	%	1,50
3.0	SENAI	%	1,00
4.0	INCRA	%	0,20
5.0	SEBRAE	%	0,60
6.0	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%	2,50
7.0	SEGURO CONTRA ACIDENTES NO TRABALHO	%	1,00
8.0	FGTS	%	8,00
SUB - TOTAL (A) :			34,80
GRUPO B			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	FÉRIAS	%	11,11
2.0	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	1,75
3.0	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%	1,37
4.0	13º SALÁRIO	%	8,33
5.0	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%	0,00
6.0	LICENÇA PATERNIDADE	%	0,05
7.0	AUSÊNCIA ABONADAS	%	1,64
8.0	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%	0,21
SUB - TOTAL (B) :			24,46
GRUPO C			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	DEPÓSITO POR RESCISÃO	%	4,33
2.0	ADICIONAL POR AVISO PRÉVIO	%	0,00
3.0	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%	0,83
4.0	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%	0,08
SUB - TOTAL (C) :			5,24
GRUPO D			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	REINCIDÊNCIA GRUPO A SOBRE O GRUPO B	%	8,51
2.0	REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O 13º SALÁRIO	%	0,67
3.0	REINCIDÊNCIA FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO	%	0,16
SUB - TOTAL (D) :			9,34
GRUPO E			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	ENCARGOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS	%	10,20
SUB - TOTAL (E) :			10,20
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A) + (B) + (C) + (D) + (E) :			84,04